

4 独立行政法人国際協力機構有償資金協力部門

この機構は、「独立行政法人国際協力機構法の一部を改正する法律」(平18法100)により平成20年10月1日をもって国際協力銀行の海外経済協力業務を承継し、有償資金協力部門においては、有償の資金供与による協力の実施に必要な業務を行い、もって、開発途上にある海外の地域の経済及び社会の開発若しくは復興又は経済の安定に寄与することを通じて、国際協力の促進並びに我が国及び国際経済社会の健全な発展に資することを目的としている。

(I) 収入支出決算の概要

令和5年度における収支の概要を事項別に示せば、次のとおりである。

(単位 千円)

収 入				支 出			
事 項	予 算 額 (A)	収 入 済 額 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)	事 項	予 算 現 額 (A)	支 出 済 額 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)
貸付金利息	132,689,360	134,927,823	101	事務運営費	25,459,841	22,672,161	89
配当金収入	8,418,585	4,292,013	50	税金	121,028	103,904	85
運用収入	309,429	4,873,071	1,574	業務委託費	38,043,591	12,260,326	32
雑収入	11,459,469	24,315,079	212	支払利息及び債券発行諸費	82,115,652	65,624,391	79
				予備費	140,600	—	—
計	152,876,843	168,407,988	110	計	145,880,712	100,660,785	69

(II) 損益計算及び事業、資金計画等の実績

(1) 損 益

本年度における損益計算上の総利益は 206,897,172千円
 であって、総損失は 133,411,192千円
 であるので、差引き 73,485,980千円

の利益金を生じた。この利益金は、「独立行政法人国際協力機構法」(平14法136)第31条第4項の規定によりその全額を有償資金協力勘定の準備金として積み立てることとして、決算を結了した。

(2) 貸付及び出資実績

本年度における新規貸付は8,960件、2,156,436百万円である。

また、本年度における新規出資は35件、16,416百万円である。

この結果、当初の事業計画における貸付及び出資の予定額1,894,000百万円に比較すると、14%の増となっている。

なお、令和元年度から令和5年度までの各年度における新規貸付金額及び新規出資金額並びに令和5年度末残高を貸付種別等に示せば、次のとおりである。

(単位 百万円)

貸付種別等	元年度	2年度	3年度	4年度	5年度	5年度末残高
円借 款	1,086,125	1,355,986	1,286,023	1,690,406	1,974,104	16,214,458
海外投融資	9,002	62,164	79,279	86,058	182,332	465,172
小 計	1,095,128	1,418,150	1,365,302	1,776,465	2,156,436	16,679,631
出 資	12,424	20,600	22,875	13,436	16,416	197,321
合 計	1,107,552	1,438,751	1,388,178	1,789,902	2,172,853	16,876,952

(注) 円借款貸付額には、建中金利貸付及び貸付手数料を含む。

(3) 資金計画及び実績

本年度における資金の調達と運用は、次のとおりである。

(単位 百万円)

資金の調達				資金の運用			
区 分	計 (A)	実 績 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)	区 分	計 (A)	実 績 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)
前期末現金預け金	89,387	302,830	338	貸 付 金	1,887,400	2,156,436	114
一般会計出資金	47,840	47,840	100	出 資 金	6,600	16,416	248
民間借入金	339,600	—	—	民間借入金償還	339,600	—	—
財政融資資金借入金	1,043,100	1,449,100	138	財政融資資金借入金償還	141,879	141,879	100
債 券	305,500	231,647	75	債券償還金	30,000	30,000	100
貸付回収金	710,043	756,961	106	固定資産取得費	6,944	5,012	72
事業益金	141,107	139,219	98	事業損金	145,740	100,660	69
雑収入	11,768	29,188	248	その他支出	3,638	247,116	6,791
その他収入	4,743	250,982	5,290	予 備 費	140	—	—
				期末現金預け金	131,148	510,247	389
計	2,693,091	3,207,770	119	計	2,693,091	3,207,770	119

(注) 期末現金預け金が計画に比し増加したのは、財政融資資金借入金が計画を上回ったこと等のためである。

貸 借 対 照 表

資 産 の 部		負 債 及 び 純 資 産 の 部		備 考				
科 目	前年度決算額 (百万円)	5年度決算額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)		科 目	前年度決算額 (百万円)	5年度決算額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)
流動資産	15,272,948	16,991,301	1,718,353	流動負債	216,166	255,222	39,055	(貸付けが回収 より多かった ため)
現金及び預金	302,830	510,247	207,417	1年以内償還予定債券	30,000	40,500	10,500	
貸付金	15,125,568	16,592,568	1,467,000	1年以内償還予定財政 融資資金借入金	141,879	149,591	7,712	
貸倒引当金	△ 240,442	△ 227,002	13,439	未払金	7,406	4,402	3,004	
前払費用	7,292	6,519	773	未払費用	13,542	24,938	11,395	
前払費用	69	320	250	金融派生商品	15,555	28,518	12,963	
未収収益	31,729	36,506	4,777	リース債務	99	56	42	
未収貸付金利息	31,536	36,134	4,597	預り受取金	5,014	3,359	1,655	
未収コミットメント	183	147	35	前引当金	—	67	67	
未収受取利息	8	223	215	引当金	1,478	1,864	385	
未収入金	2,478	2,749	270	賞与引当金	383	417	33	
仮払金	3	2	1	偶発損失引当金	1,095	1,447	352	
立替金	0	0	0	仮受金	1,189	1,923	734	
差入保証金	41,789	69,167	27,378	固定負債	5,042,791	6,612,351	1,569,559	
金融派生商品	1,629	223	1,406	債券発行差額	1,204,619	1,473,576	268,956	
固定資産	200,266	221,068	20,801	財政融資資金借入金	△ 1,358	1,844	486	
有形固定資産	9,136	9,249	112	長期リース債務	3,828,725	5,128,233	1,299,508	
建物	4,046	4,224	178	長期預り金	—	151	151	
減価償却累計額	△ 1,458	△ 1,559	100	退職給付引当金	6,959	8,147	1,187	
減損損失累計額	△ 581	△ 544	37	資産除去債務	3,740	3,982	242	
構築物	98	98	—	(負債合計)	105	105	0	
減価償却累計額	△ 44	△ 48	4	資本	5,258,958	6,867,574	1,608,615	
減損損失累計額	△ 11	△ 11	—	政府出資	8,296,277	8,344,117	47,840	

資 産			の 部			負 債 及 び 純 資 産			の 部		
科 目	前年度末 決算額 (百万円)	5年度末 決算額 (百万円)	比 較 △	増 減 額 (百万円)	備 考	科 目	前年度末 決算額 (百万円)	5年度末 決算額 (百万円)	比 較 △	増 減 額 (百万円)	備 考
機械装置	200	190	△	10		利益剰余金	1,909,691	1,983,177		73,485	
減価償却累計額	△ 84	△ 82		1		準備金	1,855,344	1,909,691		54,347	
減損損失累計額	△ 102	△ 95		7		当期末処分利益 (うち当期総利益)	54,347 (54,347)	73,485 (73,485)		19,138 (19,138)	{前期末処分利益により準備金が増加したため}
車両運搬具	588	618		29		評価・換算差額等 関係会社株式評価差額 金	8,287 32,266	17,500		9,212	
減価償却累計額	△ 389	△ 433	△	43		その他の有価証券評価差 額金	1,032	5,557		4,525	
工具器具備品	544	531	△	12		繰延ヘッジ損益	△ 25,011	△ 21,342		3,669	
減価償却累計額	△ 364	△ 261		103		(純資産合計)	10,214,257	10,344,796		130,538	
土地	12,703	12,703		—							
減損損失累計額	△ 6,091	△ 6,091		—							
建設仮勘定	84	10	△	73							
無形固定資産	9,226	12,913		3,686							
商標	1	0	△	0							
ソフトウェア	1,671	8,739		7,068							
ソフトウェア仮勘定	7,554	4,172	△	3,381							
投資その他の資産	181,903	198,905		17,002							
投資有価証券	14,038	22,785		8,747							
関係会社株式	80,948	80,682	△	266							
金銭の信託	86,044	93,853		7,808							
破産債権、再生債権、 更生債権その他これら に準ずる債権	87,062	87,062		—							
貸倒引当金	△ 87,062	△ 87,062		—							
長期前払費用	176	119	△	56							
前払年金費用	—	761		761							
差入保証金	695	704		8							
資 産 合 計	15,473,215	17,212,370		1,739,154		負債・純資産合計	15,473,215	17,212,370		1,739,154	

損 益 計 算 書

科 目	前 決 年 算 額 (百万円)	5 年 度 額 決 算 額 (百万円)	比 較 増 減 額 △ (百万円)	備 考	科 目	前 決 年 算 額 (百万円)	5 年 度 額 決 算 額 (百万円)	比 較 増 減 額 △ (百万円)	備 考
経 常 費 用	112,819	133,362	20,543		(受 取 配 当 金)	(9,127)	(4,292)	(△) 4,834	
有償資金協力業務関係費	112,819	133,362	20,543		(金リストップ受入利息)	(154)	(1,019)	(△) (865)	
(債券利息)	(20,259)	(42,971)	(22,711)	(債券残高が増加したため)	(貸付手数料)	(3,257)	(4,061)	(△) (804)	{外国為替差益額が増加したため}
(借入金利息)	(16,902)	(25,948)	(9,046)		(外国為替差益)	(—)	(8,711)	(△) (8,711)	
(金リストップ支払利息)	(6,349)	(9,807)	(3,457)		(投資有価証券評価益)	(—)	(708)	(△) (708)	
(その他支払利息)	(0)	(0)	(0)		(関係会社株式評価益)	(424)	(—)	(△) 424	
(業務委託費)	(21,899)	(13,058)	8,841		(金銭の信託運用益)	(11,915)	(16,653)	(△) (4,738)	
(債券発行費)	(673)	(699)	(25)		(金融派生商品収益)	(7,998)	(29)	(△) 7,968	
(金融派生商品費用)	(9,525)	(15,777)	(6,251)		(貸倒引当金戻入)	(—)	(13,439)	(△) (13,439)	
(外国為替差損)	(1,946)	(—)	1,946		(偶発損失引当金戻入)	(1,102)	(—)	(△) 1,102	
(人件費)	(4,269)	(4,594)	(325)		(その他業務収益)	(6)	(—)	(△) 6	
(賞与引当金繰入)	(383)	(417)	(33)		財 務 収 益	413	4,981	4,567	
(退職給付費用)	(364)	183	547		(受 取 利 息)	(413)	(4,981)	(△) (4,567)	
(物件費)	(14,293)	(17,132)	(2,838)		雑 益	2,176	2,398	222	
(減価償却費)	(1,841)	(1,399)	442		債 却 債 権 取 立 益	3,290	6,540	3,249	
(税金)	(96)	(103)	(7)		経 常 利 損	54,351	73,533	19,182	
(投資有価証券評価損)	(787)	(—)	787		臨 時 損 失	8	48	39	
(関係会社株式評価損)	(—)	(1,284)	(1,284)		固 定 資 産 除 却 損	8	32	24	
(利息費用)	(0)	(0)	(0)		固 定 資 産 売 却 損	0	15	15	
(貸倒引当金繰入)	(13,223)	(—)	13,223	{貸倒引当金計上額が減少したため}	臨 時 利 益	4	0	△ 4	
(偶発損失引当金繰入)	(—)	(352)	(352)		固 定 資 産 売 却 益	4	0	△ 4	
(その他経常費用)	(2)	(0)	2		当 期 純 利 益	54,347	73,485	19,138	
経 常 収 益	167,170	206,896	39,726		当 期 総 利 益	54,347	73,485	19,138	
有償資金協力業務収入	161,289	192,976	31,686			54,347	73,485	19,138	
(貸付金利息)	(127,303)	(144,059)	(16,755)	{貸付金残高が増加したため}		54,347	73,485	19,138	

(参考) 政府関係機関の編成経緯 (平成11年6月末から令和6年3月末まで)



